ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 08, DE 09 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de titulo
de cidadão lagoaalegrense, e dá
outras providências

0 vereador Gilvan Lima Silva, Estado do  Piaui,  no uso de suas
atribuições legais faz saber que os vereadores aprovam e o Presidente da Câmara,
sanciona e promulga o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.  1° Concede o titulo de cidadão lagoaalegrense ao Sr. Fábio Abreu
Costa em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados no município de
Lagoa Alegre- PI, conforme biografia em anexo.

Parágrafo Único. A outorga do titulo ora concedido se fará em dia
posteriormente definido, a realiza-se em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art.  2° Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa Alegre, 09 de Maio de 2024.

Gilvan Lima Silva
Vereador Titular
Lagoa Alegre-Pl.

Avenida Orestes Borges n° 54, Praça Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunla(a,gmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

BIOGRAFIA

SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEPUTADO FEDERAL CAPITÃO
FÁBIO ABREU COSTA

Deputado Federal pelo Estado do  Piaui.  Secretário de Segurança Pública do Estado

do  Piaui.  Capitão da Reserva da Policia Militar do  Piaui,  tendo atuado por 22 anos na

atividade operacional da Corporação. Bacharel em Ciências de Defesa Social pelo

Instituto de Ensino de Segurança do Pará — IESP (2001), graduação em Educação

Física pela Escola de Educação Física do Exército Brasileiro — IPCFex (2003),

especialista em Atividade Física e Qualidade de Vida pela Universidade Federal do

Piaui  — UFPI (2010), especialista em Gestão de Segurança Pública pela Universidade

Estadual do  Piaui  — UESPI (2013). Possui vasta experiência na área de gestão de

segurança pública, exercendo há mais de 5 anos o cargo de Secretário de Segurança

Pública do Estado do  Piaui.  Também possui larga experiência na área operacional de

segurança pública, tendo atuado de 2003 a 2005 ro Grupamento de Ações Táticas

Especiais — GATE/PMPI (atual BOPE/PMPI) e de 2006 a 2014 nas Rondas Ostensivas

de Natureza Especial — RONE/PMPI. Em 1991 serviu no Exército Brasileiro na

graduação de Cabo. Em 1992 ingressou na Policia Militar do  Piaui  na graduação de

Sargento. Igualmente possui ampla experiência na área de ensino, especialmente nas

disciplinas de Armamento e Tiro, Abordagem Policial e Atividade Física, lecionando

em vários cursos de âmbito estadual e nacional, em instituições como Policia Militar

do  Piaui,  Policia Civil do Estado do  Piaui,  Força Nacional de Segurança Pública,

Secretari▪  a naci▪  onal de Segurança Pública entre outras.

- DIPLOMAS E CONDECORAÇÕES:

ORDEM DO MÉRITO RENASCENÇA DO  HAW  (GRAUS CAVALEIRO, OFICIAL E

COMENDADOR);

MEDALHA "HERÓIS DO JENIPAPO" (2010);

Avenida Orestes Borges n° 54, Praça Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunla@gmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
AMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

MEDALHA "MÉRITO POLICIAL MILITAR" DO ESTADO DE SERGIPE (2010);

MEDALHA "MÉRITO LIVRAMENTO" DA CIDADE DE JOSÉ DE FREITAS (2012);

MEDALHA "IMPERADOR PEDRO II" DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO

PIAUÍ (2015);

MEDALHA "MARECHAL RONDON" DO ESTADO DE RONDÔNIA (2018);

MEDALHA ESTADUAL DO MÉRITO AGROPECURIÁRIO "JOÃO MENDES OLIMPIO

DE MELO" (2022);

- TÍTULO DE CIDADANIA:

TÍTULO DE CIDADÃO TERESINENSE (TERESINA-PI) (2012);

TITULO DE CIDADÃO AGRICOLANDENSE (AGRICOLANDIA - PI) (2018);

TITULO DE CIDADÃO SIMONENSE (SIMÕES-PI) (2019);

TITULO DE CIDADÃO NAZARENO (NOSSA SENHORA DE NAZARÉ - PI) (2019);

TITULO DE CIDADÃO CASTELENSE (CASTELO DO PIAUÍ - PI) (2019);

TITULO DE CIDADÃO SÃOJOSENSE  (SAO  JOSÉ DO DIVINO - PI) (2019)

TITULO DE CIDADÃO SIGEFREDOENSE (SIGEFREDO PACHECO - PI) (2019)

Avenida Orestes Borges n° 54, Praça Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunlaggmail.com

	Page 1
	Page 2
	Page 3